— 1 —

粤农农函〔2020〕69 号

关于维护“菜篮子”产品及农业生产资料
正常生产和流通秩序的紧急通知

各地级以上市农业农村局、交通运输局、公安局，深圳市市场监

管局：

根据《农业农村部办公厅 交通运输厅 公安部办公厅关于确

保“菜篮子”产品和农业生产资料正常流通秩序的紧急通知》和

《农业农村部办公厅关于维护畜牧业正常产销秩序保障肉蛋奶

市场供应的紧急通知》要求，为维护“菜篮子”产品及农业生产

资料正常生产和流通秩序，进一步做好当前和今后一段时期“菜

篮子”产品稳产保供工作，特别是提前谋划解决异地务工人员返

程复工和学生开学后肉类蔬菜等重要“菜篮子”产品市场需求增

加的问题，现就有关事项通知如下：

广 东 省 农 业 农 村 厅
广 东 省 交 通 运 输 厅
广 东 公 安 厅

— 2 —

一、维护“菜篮子”产品及生产资料正常生产秩序保障有效

供给

要严格落实“菜篮子”市长负责制，在加强疫情防控的同时，

认真做好生产指导和技术服务，鼓励和支持蔬菜、畜禽生产、屠

宰企业等重要“菜篮子”产品生产经营主体和活禽经营限制区外

活禽经营市场及早复产复工，继续推动生猪产能恢复，持续做好

非洲猪瘟和禽流感疫情防控，确保肉菜等重要“菜篮子”产品生

产稳定和质量安全。农业生产资料企业属于涉及群众生活必需、

特殊情况急需复工的相关企业，要紧盯农业生产需求，积极引导

饲料、兽药、动物防疫、肥料、种子、水产苗种等农业生产资料

企业及早复工复产，保障农业生产正常运行。

二、维护“菜篮子”产品及生产资料正常流通秩序保障市场

供应

要严格落实“一断三不断”要求，畅通鲜活农产品运输“绿

色通道”，打破农产品和重要农业生产资料流通壁垒，严禁未经

县级及以上地方人民政府批准擅自设卡拦截、断路阻断交通等违

法行为，特别是不得拦截仔畜雏禽、种畜禽、水产苗种、饲料、

畜产品、水产品运输车辆，确保疫情防控期间农产品及生产资料

运输渠道畅通，防止“菜篮子”等重要农产品因出不了村、进不

了城出现产能积压滞销、生产积极性降低、生产流通脱节等问题，

防止因生产资料补充不及时、种畜禽、水产苗种无法调运出现重

要农产品生产受阻等问题。在保证疫情防控同时，严格执行交通

— 3 —

运输部鲜活农产品运输绿色通道政策，对农业生产资料运输车辆

发放通行证，保障鲜活农产品和农业生产资料等生活必需品物资

流通。要引导流通、配送、社区零售等企业在做好疫情防控基础

上及时复产复工，推动生产、批发、零售各环节形成合力，防范

因物流、人工等原因出现的生产供应有保障、农批市场产品丰富

而终端零售产品短缺的情况，确保“菜篮子”产品产得出、运得

走、供得上。

三、建立健全生产基地直供体系保障“菜篮子”产品生产流

通有效对接

要密切联系、加强协作，组织做好蔬菜、畜禽肉类、水产品

的产销对接、商超对接，鼓励一线生产企业与大型直销企业直接

对接，畅通商超、社区零售与生产基地的流通渠道，降低流通成

本、缓解产能积压、保障市场供应。鼓励和支持当地“菜篮子”

产品生产、采购、流通企业利用好广东农产品“保供稳价安心”

平台，通过“采购商网络直通车”“采访商网络会客室”“网红

直播间”等网络对接活动，充分整合发挥生产端、流通端、消费

端大数据作用，及时有效发布市场需求信息、生产供应信息，物

流仓储冷链信息，推动市场、生产、冷链物流仓储对接一体形成

运行闭环；探索利用“12221”农产品市场体系网络营销新模式，

实现信息资源共享多用，实现市场与生产的无缝连接。

四、加强宣传引导

各地要充分认识保障当前农产品市场供应充足对于维护老

— 4 —

百姓正常生活秩序、有效防控疫情的极端重要性。要迅速将《通

知》广泛宣传到各公路和乡村道路临时检查站，对存在擅自设卡、

阻断道路、拦截鲜活农产品和农业生产资料的违法违规问题立即

予以纠正，为“菜篮子”产品生产和流通创造必要的便利条件。

广东省农业农村厅 广东省交通运输厅 广东省公安厅

2020 年 2 月 11 日

公开方式：主动公开

抄送：省委办公厅、省政府办公厅、省防控办。